
Kateřina Patová: Suverénní vojenský a špitální řád sv. Jana 

Jeruzalémského z Rhodu a Malty. Dějiny, kulturní a historický význam 

řádu s ohledem na území Koruny české. Bakalářská práce UK HTF, Praha 

2013, 57 stran. 

 

Oponentský posudek vypracoval: Prof. Dr. Jan B. Lášek 

 

Jedná se o zdařilou, vyváženou bakalářskou práci. Autorka zvládla vzhledem 

k dobré metodické průpravě rozdělení látky a podařilo se jí napsat přehledné, 

informativní dílko. Nejprve stručně líčí pozadí vzniku křížových výprav a jejich 

důsledky (kap. 1) – bez toho je vznik a smysl Maltézského řádu nepochopitelný. 

Posléze se zabývá řádem samotným, přičemž poslání řádu a jeho symbolika 

předchází jeho obecným dějinám ve světě (kap. 2). Poslední (3) kapitola je 

věnována dějinám řadu v Čechách, včetně popisu jeho současného působení. 

Autorka použila standardní českou, resp. překladovou literaturu (Hroch-

Hrochová, Buben, Pořízka, Waldstein-Wartenberg) i klasickou práci 

Runcimanovu (pro přehled v 1. kapitole). S přehledem užívala i (dobře citované) 

internetové zdroje. 

Z literatury přejímala informace korektně. Někdy by neškodilo více kritičnosti 

(viz str. 46 a 49) vůči této literatuře – pražský konvent nebyl vypálen davem 

„poštvaným husity“ ani Žižkovými vojsky, ale proto, že se v době blížící 

křížové výpravy proti Čechách postavil zcela jednoznačně na stranu 

Zikmundovu. Nicméně tato drobnost nijak neruší celkový kladný dojem, který 

práce na čtenáře dělá. To nedělá ani několik nemilých překlepů (str. 16). 

Po stránce formální autorka správně cituje, práce má všechny náležitosti, které 

kvalifikační práce mít má. Vysoce hodnotím proporcionalitu a přehlednost. 

Závěr: Práce zcela odpovídá požadavkům, které jsou na bakalářskou práci 

kladeny. Zjevné chyby jsem v ní nenašel. Výběr literatury je dobře volen. 

Navrhuji, aby byla přijata a hodnocena známkou výborně (1). 

 

V Praze, dne 3. června 2013 


